

Tableau 58-1

Intermédiation et courtage de valeurs mobilières et de contrats de marchandises — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	61 645	68 344	52 333	60 267	67 687
Encaisse et dépôts	3 203	3 253	5 066	6 770	7 818
Comptes débiteurs et revenu couru	24 863	29 082	16 950	22 274	24 774
Stocks	54	44	26	23	19
Placements	31 968	33 980	28 211	28 875	31 826
Placements et comptes auprès des affiliées	6 912	7 198	8 028	5 029	5 452
Placements de portefeuille	25 056	26 782	20 184	23 846	26 374
Prêts	246	203	252	241	301
Hypothèques	103	124	166	161	200
Non hypothèques	143	80	86	80	101
Engagements des clients comme acceptations	1
Immobilisations, nettes	483	434	586	564	588
Autres actifs	827	1 348	1 243	1 519	2 362
Passifs	55 241	61 205	45 238	51 009	57 459
Comptes créditeurs et exigibilités courues	26 100	31 138	26 018	27 246	30 879
Emprunts et comptes auprès des affiliées	9 286	12 435	8 138	7 986	6 995
Emprunts	2 010	3 870	3 477	2 782	2 547
Prêts et autres emprunts	1 677	3 389	3 043	2 392	2 128
Acceptations bancaires et papier	0	0	0	0	0
Obligations	115	22	58	57	43
Hypothèques	218	459	376	333	376
Impôts futurs	8	11	-147	-86	-16
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	17 837	13 751	7 752	13 082	17 055
Avoir	6 403	7 139	7 096	9 258	10 228
Capital-actions	3 152	3 488	3 656	4 842	4 874
Surplus d'apport et autres	636	798	675	927	983
Bénéfices non répartis	2 615	2 853	2 764	3 488	4 371
État des résultats					
Revenu d'exploitation	10 246	12 192	9 772	10 550	10 908
Ventes de biens et de services	7 703	8 363	6 744	7 825	7 725
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	1 683	2 392	1 772	973	979
Autres revenus d'exploitation	860	1 437	1 257	1 752	2 204
Dépenses d'exploitation	8 692	9 196	7 900	8 983	9 017
Achats de biens, d'équipement et de services	5 196	5 924	5 136	6 172	5 752
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	2 829	3 124	2 568	2 609	3 048
Impôts indirects	57	32	68	68	65
Dépréciation, épuisement et amortissement	89	100	87	107	116
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	520	2	2	1	1
Autres dépenses d'exploitation	1	15	40	25	34
Bénéfice/perte d'exploitation	1 554	2 996	1 872	1 567	1 891
Revenus d'intérêts et dividendes
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	701	1 483	1 119	391	453
Gains/pertes	95	-24	-236	-11	-51
Bénéfice avant impôt sur le revenu	948	1 488	517	1 165	1 388
Impôt sur le revenu	359	274	220	240	264
Part des gains des affiliées	232	53	-24	63	44
Bénéfice avant gains extraordinaires	821	1 268	273	988	1 167
Gains extraordinaires	-1	1	0	3	4
Bénéfice net	820	1 269	272	991	1 172